
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 82 del 29/07/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 02/08/2021    al n. 544 

 

 
 

 

OGGETTO:   CIG ZAC3295CDB – DETERMINAZIONE A CONTRARRE - 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), D.LGS. 

18 APRILE 2016, N. 50 MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA N. 1785484 

SUL MEPA - SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE EVENTI ESTATE 2021. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Richiamati: 

 Il Decreto sindacale n. 7/2020 di nomina della Dott.ssa Francesca De Camillis, già 

Segretario generale dell’Ente, a Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 05/05/2021, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021/2023 (art. 170, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000); 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05.05.2021, con la quale si è 

provveduto all’approvazione del bilancio di previsione finanziario pluriennale 2021-

2023 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 10 del D.Lgs. 118/2011); 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 30/09/2020 con oggetto 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020 (Art. 169 del D.Lgs. N. 

267/2000) - Piano dettagliato degli obiettivi”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 12/05/2021 con oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Parte finanziaria”; 



Pag. 2 

Dato atto che con Deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 07.07.2021, avente ad 

oggetto “Approvazione Progetto stagione estiva 2021 e Calendario unico delle 

manifestazioni estive 2021 – Provvedimenti”:  

1. venivano approvati i seguenti progetti delle manifestazioni estive predisposti 

dall’Assessorato con delega in materia di cultura e di manifestazioni: 

a. Progetto denominato "Mosciano tra gusto e musica", edizione 2021, da 

realizzarsi indicativamente nei giorni dal 30/07/2021 al 01/08/2021 e 

dall’8/08/2021 al 12/08/2021, dalle ore 20:30 circa fino alle 24:00 circa presso 

la centrale Piazza "A. Saliceti" con capienza massima di n. 200 posti a sedere; 

b. Progetto denominato “Festival della cultura”, da realizzarsi indicativamente 

nei giorni dal 18/08/2021 al 22/08/2021, dalle ore 20:30 circa fino alle 24:00 

circa presso Piazza “Capuani”; 

c. Progetto denominato “Cinema sotto le stelle”, da realizzarsi indicativamente 

nei giorni 16/07/2021 e 16/08/2021, dalle ore 20:30 circa fino alle 24:00 circa 

presso la centrale Piazza "A. Saliceti"; 

2. Venivano adottati i seguenti indirizzi per l’attuazione della presente delibera, per 

quanto di interesse al presente provvedimento: 

 l'ente promotore è  il Comune di Mosciano Sant'Angelo; 

 i progetti saranno patrocinati e finanziati, salvo eventuale diniego o successiva 

deroga dei bandi di finanziamento degli enti, dal BIM Teramo (Consorzio dei 

Comuni del Vomano e Tordino), dalla Camera di Commercio di Teramo, dalla 

Provincia di Teramo, dalla Regione Abruzzo e dalla Fondazione Tercas, oltre 

che da fondi di bilancio ed eventuali liberalità erogate spontaneamente da 

operatori economici territoriali;  

 l'Ente locale esternalizzerà l’intero servizio di organizzazione degli spettacoli 

di intrattenimento (musicale, teatrale e culturale) e di sponsorizzazione 

dell'evento (locandine) e della forniture dell'impianto service;  

 l'operatore economico cui verranno affidati i predetti servizi dovrà predisporre 

ed attuare, per conto del soggetto organizzatore, il Protocollo di sicurezza 

sanitaria in conformità alle prescrizioni del D.L. 22 Aprile 2021 e di cui 



Pag. 3 

all'OPGR n. 36 del 10.06.2021 e comunque al tempo vigenti, per contrastare il 

rischio del contagio epidemiologico, mettendo a disposizione tutte le risorse, 

sia strumentali e sia a livello di personale, per attuare in maniera diligente, 

efficace e completa le misure di sicurezza sanitaria, manlevando 

espressamente il Comune da ogni responsabilità a titolo civile e penale in 

materia;  

 l’operatore economico a cui verranno affidati i servizi dovrà dotarsi di tutte le 

autorizzazioni/licenze prescritte dalla vigente legislazione per l’esecuzione 

delle manifestazioni, rivolgendosi ai competenti uffici comunali (SUAP, 

Occupazione del suolo pubblico, Commercio, Vigilanza ); 

 

3. veniva demandato ai Responsabili di Area, ciascuno in ragione delle rispettive 

competenze, l’adozione di ogni atto necessario e consequenziale alla presente 

deliberazione, nello specifico veniva demandato all’Area Amministrativa - Ufficio 

Cultura l’affidamento dei servizi di organizzazione  delle manifestazioni estive 

secondo gli indirizzi di cui sopra; 

 

4. veniva assegnato all’Ufficio Cultura un budget massimo quale corrispettivo delle 

prestazioni contrattuali oggetto di affidamento, in particolare:  

 in riferimento all’evento denominato “Mosciano tra gusto e musica”, una 

spesa massima di Euro 35.970,00 IVA inclusa; 

 in riferimento all’evento denominato “Festival della cultura”, una spesa 

massima di Euro 5.000,00 IVA inclusa; 

 

5. veniva dato atto che le somme da destinare alle manifestazioni estive trovano 

copertura finanziaria sui seguenti capitoli dell’ esercizio finanziario 2021 del bilancio 

finanziario pluriennale 2021-2023 così come di seguito: 

CAP./ART. DESCRIZIONE P.d.C. Finanz. IMPORTO 

4760 

Spese per spettacoli e 

manifestazioni 

culturali e ricreative 

1.03.02.02.005 Euro 20.000,00 



Pag. 4 

4761 

Spese per 

manifestazioni 

culturali finanziate da 

Enti pubblici 

1.03.02.02.005 Euro 30.000,00 

6. veniva dato atto che il programma di massima, approvato con il presente atto, potrà 

subire variazioni in corso di realizzazione (variazione date o annullamenti per eventi 

atmosferici avversi e/o per eventi imprevedibili) per le quali non si richiede una 

nuova approvazione con atto di Giunta ma una disposizione del Sindaco/Assessore 

delegato, purché nei limiti di impegno di spesa assunti; 

 

Richiamata la Determinazione dirigenziale R.G. n. 503 del 19.07.2021, con la quale l’Ente 

ha affidato a società esterna specializzata l’assolvimento di tutti gli oneri connessi 

all’organizzazione dell’evento “Cinema sotto le stelle”; 

Ritenuto necessario procedere ad affidare a società esterna specializzata anche 

l’assolvimento di tutti gli oneri connessi all’organizzazione degli eventi denominati  

“Mosciano tra gusto e musica” e “Festival della cultura”; 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 a tenore del quale “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Richiamato l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina le procedure sotto soglia 

comunitaria; 

Atteso che l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) prevede l’obbligo per gli enti 



Pag. 5 

locali di far ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

fino al sotto soglia comunitaria; 

Tenuto conto di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, successivamente aggiornate con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 

convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 2.5.6 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

Interpellata all’uopo la società MIA s.r.l.s., con sede legale in via Firenze, n. 72 – 64011 

Alba Adriatica (TE), la quale ha prodotto un preventivo di spesa per il servizio di 

organizzazione degli eventi estivi denominati “Mosciano tra gusto e musica” e “Festival 

della cultura”,  acquisito al prot. n. 15400 del 22/07/2021 per l’importo complessivo di euro 

39.820,00 incluso IVA 10%; 

Rilevato che in base al preventivo acquisito sussistono i presupposti per procedere 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/20163, del 

servizio di organizzazione degli eventi estivi denominati “Mosciano tra gusto e musica” e 

“Festival della cultura”, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad euro 40.000,00; 

Richiamato l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone “[…] le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

Evidenziato, dunque, che sussiste l’obbligo di fare ricorso al Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di tale servizio, 

poiché il valore dell’affidamento è inferiore ad euro 40.000,00 e superiore ad Euro 5.000,00; 

Ritenuto di poter affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A ) del D.Lgs. n. 50/2016, 

mediante Trattativa Diretta sul MePA il servizio di organizzazione degli eventi estivi 



Pag. 6 

denominati “Mosciano tra gusto e musica” e “Festival della cultura” a favore della  società 

MIA s.r.l.s.; 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 2000, che: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è organizzazione degli eventi estivi 

denominati “Mosciano tra gusto e musica” e “Festival della cultura”; 

 l’oggetto del contratto consiste nell’ assolvimento di tutti gli oneri connessi 

all’organizzazione degli eventi estivi denominati “Mosciano tra gusto e musica” e 

“Festival della cultura”; 

 la forma: il contratto sarà stipulato nelle forme di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. con procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando con un solo operatore economico (c.d. Trattativa Diretta) 

sul MePA; 

Dato atto che il CIG assegnato alla procedura è ZAC3295CDB; 

Considerato che il suddetto operatore: 

 è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016, in conformità alle autodichiarazioni rese e conservate agli atti; 

 non è soggetto agli adempimenti relativi alla produzione del DURC in quanto non ha 

personale lavorativo assunto e non esistono inadempienze in atto e rettifiche 

notificate, non contestate e non pagate, come da autodichiarazione resa e conservata 

agli atti; 

 che nello svolgimento del servizio in argomento non si appalesano rischi da 

interferenza; 



Pag. 7 

Preso atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, si disporrà la risoluzione del contratto e il pagamento, in tal caso,del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

Atteso che occorre impegnare la somma di € 36.200,00, oltre IVA al 10%, per un totale di € 

39.820,00 sui seguenti Capitoli, Esercizio Finanziario 2021 del bilancio di previsione 

finanziario pluriennale 2021-2023, così come di seguito: 

CAP./ART. DESCRIZIONE P.d.C. Finanz. IMPORTO 

4760 

Spese per spettacoli e 

manifestazioni culturali 

e ricreative 

1.03.02.02.005 Euro 9.820,00 

4761 

Spese per 

manifestazioni culturali 

finanziate da Enti 

pubblici 

1.03.02.02.005 Euro 30.000,00 

 

Ritenuto di poter procedere all’assunzione dell’impegno di spesa sopra indicato a norma 

dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, essendovi compatibilità con i vincoli di 

finanza pubblica e con gli stanziamenti di cassa; 

Rilevato che: 

• sono state rispettate le misure di prevenzioni generali e specifiche previste dal Piano 

Triennale di Prevenzione alla Corruzione dell’Ente; 

• il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016; 

• è stata verificata, nei confronti del Responsabile del Procedimento, dei soggetti tenuti 

a rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad 

adottare il provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità 

a quanto previsto da: 



Pag. 8 

o “Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2021/2023” 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 31.03.2021, 

o  Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano 

Sant’Angelo, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 

28.01.2014 e dal nuovo Codice di condotta di cui all’art. 59 del CCNL 

funzioni locali 21 maggio 2018, 

o  Patto di integrità approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 

09.12.2015; 

-Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. Di considerare la premessa  parte integrante e sostanziale al presente atto anche per i 

fini di cui all’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

2. di qualificare e considerare la presente determinazione quale determina a contrarre ex 

lege e per l'effetto di affidare - secondo la modalità di cui all' art. 36, comma 2, lett. 

a), D.Lgs. n. 50/2016 mediante trattativa diretta n. 1785484 sul MEPA - alla MIA 

SRLS, con sede legale in via Firenze, n. 72 – 64011 Alba Adriatica (TE), Partita IVA 

01982480673, come da preventivo acquisito al Protocollo comunale n. 15400 del 



Pag. 9 

22.07.2021, per un importo richiesto pari ad Euro 39.820,00 di cui Euro 36.200,00 a 

titolo di imponibile ed Euro 3.620,00 a titolo di I.V.A.; 

3. prendere atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, si disporrà la risoluzione del contratto ed il pagamento, in tal caso, 

del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta; 

4. prendere atto che l’operatore economico affidatario del servizio in argomento dovrà 

richiedere ai competenti uffici comunali tutte le autorizzazioni e licenze necessarie 

per lo svolgimento dei pubblici spettacoli e predisporre integralmente il Piano di 

sicurezza sanitaria per minimizzare il contagio epidemiologico, in conformità alla 

normativa statale e regionale attualmente vigente, da qualificarsi ambedue quali parte 

integrante della prestazione contrattuale e valutabili ai fini della valutazione della 

esatta esecuzione della prestazione stessa; 

5. impegnare la somma di € 36.200,00, oltre IVA al 10%, per un totale di € 39.820,00 

sui seguenti Capitoli, Esercizio Finanziario 2021 del bilancio di previsione 

finanziario pluriennale 2021-2023, così come di seguito: 

CAP./ART. DESCRIZIONE P.d.C. Finanz. IMPORTO 

4760 

Spese per spettacoli e 

manifestazioni culturali 

e ricreative 

1.03.02.02.005 Euro 9.820,00 

4761 

Spese per manifestazioni 

culturali finanziate da 

Enti pubblici 

1.03.02.02.005 Euro 30.000,00 

   

6. che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, per il 

presente affidamento, presso l’A.N.A.C., è stato acquisito il seguente CIG 

ZAC3295CDB; 



Pag. 10 

7. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e sarà pubblicato 

successivamente sull’albo pretorio e   sul sito informatico dell’Ente; 

8. di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto a seguito di presentazione 

di regolare fattura; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto ad obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 

33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016. 

 

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 29/07/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 11 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 02/08/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  02/08/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


